partirent tantost du champ, et s'en alerent, et si perdirent-il tot lor hernois. Li Crestiens si comancierent lors à afeblir, si que li escuier, et les gens à pié se feroient parmi les eschieles; par quoi li cheval ne pooit poindre ne avenir as Turcs. Lors s'esmurent à aler s'en une partic, et torna le fait à desconfiture. Ains avint cele meschéance as Crestiens par lor folie et par lor orguel, et par lor envie. En cele maniere furent pris Guillaume de Chastel-Nuef, le maistre de l'Ospital de Saint Johan et Hermant de Pierregort, maistre du Temple, qui morut en la prison. Johan et Guillaume fils de Remont, sire de Bouteron, et mult i ot mort et pris autres chevaliers du siecle et de religion, et des autres gens mult grant nombre, et à paine en eschapa le quart de tot l'ost, et i furent occis Pierre de Sergines qui estoit arcevesque de Sur, et l'evesque de saint George de Ramès. Quant cil qui furent eschappés de cele desconfiture furent venus à Escalonne, il ni firent mie lone sejour, ains s'en alerent en Acre. Li Turc de Babylone se partirent de Gadres a tout lor gaing, et s'en ralerent en lor terre, et laisserent les Hoarzemins en l'esperance que le soudan les manda querre, mes il douta le pooir qu'il avoient, et qu'il li forfeissent; par quoi il ne les vout atraire: ains mist gens contr'eus à Belbeis, qui lor deffendissent, qu'il ne passassent la Barbarie. Quant li Hoarzemins sorent cesi, se tindrent mult à entrepris et desoglés. Lors s'espandirent par la terre en mult de lieux, et orent plusors meslées à maintes gens, et tousjors estoient as chans comme cil qui n'avoient point de recet, ne cité, ne chastel, dont cil de la terre qui estoient tuit encontre eus, les souprenoient mult de fois, par quoi il lor faisoient grant damage de lor gent, et tant ala lor affaire, que dedens trois ans furent si besillié, qu'il n'en remest nul u pais. Ceste desconfiture fu par un mardi, en l'an de l'Incarnation nostre Signor Jesus-Christ mccc. lvi u mois d'Octembre. Et fu le jor de S. Luc l'Evangeliste.

*XLII. S. Ludovicus rex Francorum cruce signatur.*

En ce point pape Innocent le quart estoit au Lion sor le Rosne, si comme vos avés oi ça ariere. Il avint en France que le roi acoucha malade d'une fort maladie, dont il fu si ataint, qu'il perdi la parole, et fu en tel point qu'en cuida qu'il fut mort. De quoi sa mere la roine Blanche, et sa fame, et si freres menoiert si grand duel comme cil qui mort le tenoient, et qui avoient assemblé ló clergié por faire son service à lui enterrer. En cel point il se respira et ouvrit les eus, et regarda entor soi et dist: faites-moi venir l'evesque de Paris, et cil qui entor lui estoient furent si lie et si joious comme cil qui le duel avoit eu, et lor estoit torné en joie. Si firent venir l'evesque de Paris devant lui. Quant le roi le vit, si li dit: Sire evesque, je vous requier que vous me donés la crois d'outre-mer. Quant la roine sa mere et si frere oirent ce, si s'agenouillerent devant lui, et li distrent: Sire, por Dieu merci soffrés

A tant que vos soiés garis, et lors faites ce qu'il vous plaira. Lors se ira, et lor dit: Bien sachiés que je ne mengerai ni ne bevrerai jusqu'à tant que j'aye la crois à l'espaule por aler outre-mer. Lors apella l'evesque de Paris, et li requist derechef la crois. L'evesque ne li osa refuser, si prist une piece de las de soie, et le mist en crois, et s'agenouilla tout en plourant devant le roi, si li bailla. Le roi la prist, si la baisa, et la mist à ses eus, et puis la fist attacher à son espaule, puis dist: Sachiés de voir que je suis garis. Si grant ploureis i ot, qu'en la chambre que de fors, et tex plaintes qu'il n'en faisoient mie plus quant il cuidoiert qu'il fust mort. Et quant il fu levés et garis, il fist faire lettre, et manda en la terre de Surie faire assavoir qu'il estoit croisié, et qu'il se confortassent, et garnissent lor cités et lor chastiaus; car à l'aide de Dieu il seroit prochainement en la sainte terre.

*XLIII. Soldanus Damasci a soldano Halapie victus. Soldanus Babylonis obsidet et capit Damascum pluresque alias civitates et castella.*

En ce tans avint que le Salath, qui estoit soudan de Domas, ala à Maubec qui estoit son premier heritage. Si ot contens entre lui et le soudan de Halape, dont il avint que furent en bataille, et fu cil de Domas desconfit et pris, et mis dedens Halape en prison. Quant le soudan de Babilone sout que le soudan de Domas estoit en Halape en prison, il s'esmut à tout grant ost, et s'en ala à Domas et l'assega, et fist semblant de couper les jardins. Cil de la terre se douterent et virent qu'il n'avoient point de seignor qui les défendist, à ce qu'il sont tousjors moles gens et mauves pueple, comme cil qui sont tuit marcheant et gent de mestier, et mult i a poi de gent d'armes, et par ceste achaison reçoivent-il chascun qui amene un poi de gent. Si se rendirent à lui. Après ce qu'il ot Domas, il s'en ala à la Chamelle et à Maubec, et les prist, et puis ne tarja gaires qu'il envoia son ost, et fit assiegier un chastel que Huedes de Mont-Beliart avoit fermé à Tabarie, si le destraintrent si forment qu'ils le pristrent à force, et furent tuit pris et mort cil qui dedens estoient. D'iluec alerent assiegier Escalonne, et mirent le siege mult fort, et l'assaillirent durement d'engins et de mines, et de venir as murs par assaut mult asprement, et destraintrent le chastel con ne le pout rafreschir par mer de gens et de viandes. Si fist le soudan venir d'Alexandre xxii. galies et une navisole, qui portoit la viande et estouvoirs des galies. Si se tindrent devant Escalonne, si que nus vessiaus n'i pooit aler.

*XLIV. Christiani commeatum et auxilium ferunt Ascaloni.*

Quant li Hospitaliers qui avoient Escalonne en garde de par l'empereor, qui lor avoit donnée à garder, oirent ce, si requistrent aide à tous ceus d'Acre, prelas, religion et communes et à toutes les autres gent, qu'il lor aidassent à ce con cust

vessiaus armés, par quoi l'en peust faire partir les galies de devant Escalonc, si con peust ceus de dedens rafreschir de garnison. A ce faire mandèrent en Chipre au roi qu'il lor aidast, dont le roi envoya viii. galies bien armées et bien garnies de chevalier et de serjant, et en fust chevetaine Baudoin d'Ibelin, qui estoit seneschal de Chipre, et murent de Famagouste et alerent en Acre. Là s'assemblerent o les vessiaus que cil d'Acre avoient aussi aprestés, et d'iqui murent tot ensemble, et i ot xv. galies et autres vessiaus menus, saïtics et gameles bien L. et alerent à veles et à navirons tant qu'il vindrent à Escalone. Quant li Sarrazins les aperçurent, si traistrent lor galies et lor navisole si près de la ville com il plus porent, porce qu'il les peussent défendre de terre, si li vessel des Crestiens les vousissent assaillir. Li vessel des Crestiens estoient contre eus auques loing en mer sor lor ancrés, et furent v. jors. Sor ce un fort vent se meut en mer un soir qui vint devers soleil couchant, dont tuit les vaissel des Crestiens furent en grant peril, mes toutes voies se tindrent sor les ancrés sans damage, et ce lor aida, qu'il estoient un poi en mer. Car cele marine i est tele qu'ele i engroisse plus par vent, et est plus fort près de terre que loing. Por ce avint que les galies des Turs ni porent durer, ainsi ferirent à terre et furent brisiés les xxii. galies et la navisole. Et quant se vint au matin li Crestiens virent les galies des Sarrazins toutes brisiés par la rive. Si mistrent u chastel mult choses por rafreschir nos gens. Li tans fu si fort de mer et de vent, qu'il ne le porent plus soffrir, ainsi leverent lor ancre et lor voiles, et s'en retournerent à Acre.

*XLV. Ascalonem expugnant Saraceni.*

Quant li Turs virent que ainsi lor estoit avenu, si se penerent plus du chastel asseoir et grever. Et ce com cuida qui deust aidier u chastel li torna à damage. Car, quant les galies furent depeciés, li Sarrazins firent du merrien et des tables chas et mantiaus et voies couvertes, et des arbres firent engins por geter dans le chastel, si qu'il destrainstrent le chastel si forment, que cil de dedens ne le porent endurer, si estoient de si grant defance, que l'en ne vit lonc tans a gens qui soffrissent tant, ne si bien se défandissent, ne si vigueusement

A se contenissent comme cil firent. Mes tot ce ne lor valut, ne ne lor aida, que li chastiaus ne fust pris par force. Car il furent si haste d'espes assaut, qu'il ne pooient avoir repos ne loisir, et avec ce mistrent les tors par dessus tout le tertre, où li chastiaus seoit; si que la mine fort emmi le chastel, tant que li Turs furent avec ceus de dedens tout pelle melle. Mes il i ot de ceus de dedens qui s'en aperçurent, si s'en alerent à la marine et se mistrent es veissiaus; par ce eschaperent plusors. Li autre qui demorerent si furent mort et pris, et fu li chastiaus ainsi pris et abbatu. Ainsi aviat que des chastiaus, qui furent fermé de la venuë le roi de Navarre et du conte de Bretagne et du conte de Cornoaille, ne demora nus qui ne fust perdu, fors le chas'el de Saphet que li Temples ferma.

*XLVI. Turcomanni insurgunt in Antiochenses.*

En ce tans avint en Antioche que une gent que l'en apele Turquemans, s'esmurent par estrif d'atainment et d'ennui, que l'en lor faisoit, et se pristrent à grever la terre d'Antioche, et à corré et à grever les casiaus, et tuer les vilains. Cil Turquemans sont une gent sauvage, qui n'ont ne ville ne chastiaus, ains sont les jors herbergiés en tentes qu'il ont de feutres, et ont Lestes à grant foison, si comme brebis et moutons et aucunes chievres, et meismement bues et vasches, et vivent comme berchier, ne il ne s'entremettent de nul gaain, ne de tous les Sarrazins n'est nulle maniere de gent qui mains soit prisé de fait d'armes, et por ce les avoient les gens d'Antioche en despit. Si que par cet achaison s'abandonnoient à chacier les à deroi et sans atirement, et sans convoi, tant les tenoient vils. Tant avint que cil se regarderent en lor fait, et virent que cil qui les fuioient estoient esparpeillié et expandus, si se ralierent et retournerent, et lor corurent sus et les desconfirent, et en pristrent assés et occistrent. Et ce aviat tant de fois, que cil d'Antioche en entrerent en grant effroi, et li Turquemans en pristrent trop grant bandor. Nous lairons ore à parler du fait d'Antioche et des Turquemans, porce qu'il nous convient poursuivre la matiere de cest livre et mener en ordre ains comme les choses sont avenuees u roiaume de Jerusalem et en la terre de Surie.

## HIC INCIPIT LIBER XXVI.

*I. S. Ludoricus transfretat et capit Damiatam.*

Loeis li roi de France qui estoit croisié, si com vous avés oi ça arriere, fist son ator et son apareil por passer en la terre de Surie, et envoya un an devant sa muete de ses gens qui arriverent en l'isle de Chipre, et les i envoya por lui faire atraire de viandes, et d'autres choses qui mestier li pooient avoir, et amenerent cinquante chevaus de pris, et

fu lor chevetaine un vaillant serjant qui avoit nom Nicolas de Sour. En l'an après que cil furent venus en Chipre, le roi se parti de France por passer en Aiquemorte. Si fu l'an de l'Incarnation Jesus-Christ mcccxlvi ans; il arriva à xxviii. jor de Septembre en Chipre, et morut à Marseille le cuens Patris. Li sires d'Arsur laissa le baillage, et fu baillis Johan Fuinon, et fu legat Odes de Tusculane. A mcccxlvi

à xx. jor de Mai, mut le roi de Limeçon por aler à Damiete et arriva là le quart jor de Jugnet, et au quint jor prist terre par force, et au sist jor fu prise sans coup ferir la cité de Damiete. Et fut en Acre la guerre des Pisans et des Genevois, qui dura xxviii. jors et geterent les uns as autres de xxii. manieres d'engins, perrieres, tresbuche et mangouniaus. Johan Fuinon fu hors du baillage, et fu derechief bailli li sire d'Arzur, qui fist trives jusqu'à trois ans entre les communes. Après la guerre brisierent par tempeste u port d'Acre lxxii. veissiaus que petits que grands, et u port de Damiette trente-deux naves et x. autres veissiaux et mult d'autres par la riviere. A xxvii. jor de Novembre mut le roi à tot son ost por aler à la Mansor, et fu là à xxii. jors de deloier, et troverent en lor chemin li Templier et li cuens d'Artois, qui avoit l'avant-garde li sac, ce est l'avant-garde des Sarrazins qui estoient à Seresaph, et en occistrent entor c et lv. et à lendemain i ot que pris, que occis, que noiés des Sarrazins bien m. qui avoient passé le ruissel à pié por hardoyer as Crestiens. A viii. jors de Jenvier li sires d'Arzur et les fors du roiaume alerent por brisier Bechsen, et un herberge de Turquemans, où ils gaaignierent que grosses bestes que menuës xvi. milles et pristrent l'amiral qui estoit lor chevetaine.

II. *Apud Masoram occisi comes Atrabatensis, Salisberiensis, et Codiciaci.*

A mccc. à viii. jors de Fevrier passa le roi le flun de Thenis à tot son ost, mes mult i ot de chevaliers et d'autres gens noiés. Après sorprist le roi la herberge des Sarrazins, et en furent mult occis. L'avant-garde de l'ost s'embari dedens la Mansore, et par convoitise que les menuës gens avoient de fourer la ville. Laquele li Sarrazins conurent et retournerent, et adonques occistrent le conte d'Artois et le conte de Salesbire, et le conte Raol de Couci et mult d'autres. Au quint jor d'Avril mut le roi, et son ost par defautes de viandes por aler à Damiete, et furent tuit pris au chemin de Setansaf. Le secant jor de Mai occistrent les Sarrazins lor soudan. Donc li rois et li barons jurerent trives as Sarrazins amiraus et se racheterent cent mille mars d'argent, et fu delivré le roi et si frere, et le legat et le patriarche et mult d'autres barons et chevaliers et autres gens, et vindrent en Acre à viii. jors de Mai. Adonc ferma le roi le bore d'Acre, et murent por aler outre mer le jor de S. Lorens le conte Anfole de Poitiers et Charles le cuens d'Angiers et Guillaume le cuens de Flandres: et le roi Henri de Chipre espousa Plesance fille le prince d'Antioche u mois de Septembre; et furent delivrez des Sarrazins frere Guillaume maistre de l'Ospital et c. et xx. chevaliers, et d'autres gens entor huit cens, et morut l'empereor Federic le jor de sainte Lucie.